



COMUNE DI FANO

Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5° - SERVIZI LL.PP. E URBANISTICA Manutenzione

COPIA

DETERMINAZIONE N. 541 DEL 04/04/2016

OGGETTO:	Aggiudicazione definitiva- Appalto per i lavori - Interventi sulle strade comunali - 2015 - 6 lotti.
-----------------	---

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con le seguenti deliberazioni della Giunta comunale:

- n. 518 del 04/12/2015 si è stabilito, tra l'altro, di approvare il progetto esecutivo per **Interventi sulle strade comunali - 2015 - LOTTO 1**, per la spesa complessiva di euro 794.000,00, come dal seguente quadro economico:

Lavori a base d'asta			
1	Lavori OG3	€ 628.305,17	
2	A detrarre oneri della sicurezza inclusi nei prezzi	-€ 10.964,32	
3	Totale lavori a base d'asta	€ 617.340,85	
Lavori non soggetti a ribasso d'asta			
4	sommano oneri della sicurezza inclusi nei prezzi	€ 10.964,32	
5	Oneri di sicurezza aggiuntivi	€ 600,00	
6	lavori in economia	€ 4.000,00	
7	Totale lavori non soggetti a ribasso d'asta	€ 15.564,32	
8	Importo totale appalto	€ 632.905,17	€ 632.905,17
Somme a disposizione			
9	Iva al 22% su lavori	€ 139.239,14	
10	Fondo per la progettazione e l'innovazione art. 93 commi 7bis 7ter e 7quater D.Lgs 163/06	\ 12.658,10	
11	spese tecniche per incarichi professionali	€ 4.500,00	
12	contributo previdenziale incarichi 4%	€ 180,00	
13	Iva al 22% su incarichi e contributo previdenziale	€ 1.029,60	
14	Spese per accertamenti di laboratorio e altre verifiche tecniche	€ 3.200,00	
15	Imprevisti e arrotondamento	€ 287,99	
16	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 161.094,83	€ 161.094,83
	TOTALE PROGETTO	€ 794.000,00	€ 794.000,00

- n.519 del 04/12/2015 si è stabilito, tra l'altro, di approvare il progetto esecutivo per **Interventi sulle strade comunali - 2015 - LOTTO 2**, per la spesa complessiva di euro 607.000,00, come dal seguente quadro economico:

Lavori a base d'asta		
1	Lavori OG3	€ 481.438,89
2	A detrarre oneri della sicurezza inclusi nei prezzi	-€ 13.453,48
3	Totale lavori a base d'asta	€ 467.985,41
Lavori non soggetti a ribasso d'asta		
4	sommano oneri della sicurezza inclusi nei prezzi	€ 13.453,48
5	Oneri di sicurezza aggiuntivi	€ 500,00
6	lavori in economia	€ 2.000,00
7	Totale lavori non soggetti a ribasso d'asta	€ 15.953,48



COMUNE DI FANO

Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5° - SERVIZI LL.PP. E URBANISTICA Manutenzione

8	Importo totale appalto	€ 483.938,89	€ 483.938,89
Somme a disposizione			
9	Iva al 22% su lavori	€ 106.466,56	
10	Fondo per la progettazione e l'innovazione art. 93 commi 7bis 7ter e 7quater D.Lgs 163/06	9678,78	
11	spese tecniche per incarichi professionali	€ 4.000,00	
12	contributo previdenziale incarichi 4%	€ 160,00	
13	Iva al 22% su incarichi e contributo previdenziale	€ 915,20	
14	Spese per accertamenti di laboratorio e altre verifiche tecniche	€ 1.800,00	
15	Imprevisti e arrotondamento	€ 40,57	
16	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 123.061,11	€ 123.061,11
	TOTALE PROGETTO	€ 607.000,00	€ 607.000,00

- n.520 del 04/12/2015 si è stabilito, tra l'altro, di approvare il progetto esecutivo per **Interventi sulle strade comunali - 2015 - LOTTO 3**, per la spesa complessiva di euro 567.000,00, come dal seguente quadro economico:

Lavori a base d'asta

1	Lavori OG3	€ 448.319,52	
2	A detrarre oneri della sicurezza inclusi nei prezzi	-€ 11.920,48	
3	Totale lavori a base d'asta	€ 436.399,04	

Lavori non soggetti a ribasso d'asta

4	sommano oneri della sicurezza inclusi nei prezzi	€ 11.920,48	
5	Oneri di sicurezza aggiuntivi	€ 500,00	
6	lavori in economia	€ 3.500,00	
7	Totale lavori non soggetti a ribasso d'asta	€ 15.920,48	

8	Importo totale appalto	€ 452.319,52	€ 452.319,52
---	-------------------------------	--------------	--------------

Somme a disposizione

9	Iva al 22% su lavori	€ 99.510,29	
10	Fondo per la progettazione e l'innovazione art. 93 commi 7bis 7ter e 7quater D.Lgs 163/06	€ 9.046,39	
11	spese tecniche per incarichi professionali	€ 3.850,00	
12	contributo previdenziale incarichi 4%	€ 154,00	
13	Iva al 22% su incarichi e contributo previdenziale	€ 880,88	
14	Spese per accertamenti di laboratorio e altre verifiche tecniche	€ 1.200,00	
15	Imprevisti e arrotondamento	€ 38,92	
16	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 114.680,48	€ 114.680,48
	TOTALE PROGETTO	€ 567.000,00	€ 567.000,00

-n.521 del 04/12/2015 si è stabilito, tra l'altro, di approvare il progetto esecutivo per **Interventi sulle strade comunali - 2015 - LOTTO 4**, per la spesa complessiva di euro 864.000,00, come dal seguente quadro economico:

Lavori a base d'asta

1	Lavori OG3	€ 673.956,23	
2	A detrarre oneri della sicurezza inclusi nei prezzi	-€ 17.890,18	
3	Totale lavori a base d'asta	€ 656.066,05	

Lavori non soggetti a ribasso d'asta



COMUNE DI FANO

Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5° - SERVIZI LL.PP. E URBANISTICA Manutenzione

4	sommano oneri della sicurezza inclusi nei prezzi	€ 17.890,18	
5	Oneri di sicurezza aggiuntivi	€ 800,00	
6	lavori in economia	€ 14.000,00	
7	Totale lavori non soggetti a ribasso d'asta	€ 32.690,18	
8	Importo totale appalto	€ 688.756,23	€ 688.756,23
Somme a disposizione			
9	Iva al 22% su lavori	€ 151.526,37	
10	Fondo per la progettazione e l'innovazione art. 93 commi 7bis 7ter e 7quater D.Lgs 163/06	€ 13.775,12	
11	spese tecniche per incarichi professionali	€ 4.500,00	
12	contributo previdenziale incarichi 4%	€ 180,00	
13	Iva al 22% su incarichi e contributo previdenziale	€ 1.029,60	
14	Spese per accertamenti di laboratorio e altre verifiche tecniche	€ 4.000,00	
15	Imprevisti e arrotondamento	€ 232,68	
16	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 175.243,77	€ 175.243,77
TOTALE PROGETTO		€ 864.000,00	€ 864.000,00

-n.522 del 04/12/2015 si è stabilito, tra l'altro, di approvare il progetto esecutivo per **Interventi sulle strade comunali - 2015 -LOTTO 5**, per la spesa complessiva di euro 618.000,00, come dal seguente quadro economico:

Lavori a base d'asta

1	Lavori OG3	€ 488.863,19	
2	A detrarre oneri della sicurezza inclusi nei prezzi	-€ 13.145,57	
3	Totale lavori a base d'asta	€ 475.717,62	
Lavori non soggetti a ribasso d'asta			
4	sommano oneri della sicurezza inclusi nei prezzi	€ 13.145,57	
5	Oneri di sicurezza aggiuntivi	€ 500,00	
6	lavori in economia	€ 2.900,00	
7	Totale lavori non soggetti a ribasso d'asta	€ 16.545,57	
8	Importo totale appalto	€ 492.263,19	€ 492.263,19

Somme a disposizione

9	Iva al 22% su lavori	€ 108.297,90	
10	Fondo per la progettazione e l'innovazione art. 93 commi 7bis 7ter e 7quater D.Lgs 163/06	€ 9.845,26	
11	spese tecniche per incarichi professionali	€ 4.400,00	
12	contributo previdenziale incarichi 4%	€ 176,00	
13	Iva al 22% su incarichi e contributo previdenziale	€ 1.006,72	
14	Spese per accertamenti di laboratorio e altre verifiche tecniche	€ 2.000,00	
15	Imprevisti e arrotondamento	€ 10,93	
16	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 125.736,81	€ 125.736,81
TOTALE PROGETTO		€ 618.000,00	€ 618.000,00

-n.523 del 04/12/2015 si è stabilito, tra l'altro, di approvare il progetto esecutivo per **Interventi sulle strade comunali - 2015 -LOTTO 6**, per la spesa complessiva di euro 550.000,00, come dal seguente quadro economico

Lavori a base d'asta

1	Lavori OG3	€ 434.127,16	
---	------------	--------------	--



COMUNE DI FANO

Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5° - SERVIZI LL.PP. E URBANISTICA Manutenzione

2A	destrarre oneri della sicurezza inclusi nei prezzi	-€ 11.661,56		
3	Totale lavori a base d'asta	€ 422.465,60		
	Lavori non soggetti a ribasso d'asta			
4	sommano oneri della sicurezza inclusi nei prezzi	€ 11.661,56		
5	Oneri di sicurezza aggiuntivi	€ 500,00		
6	lavori in economia	€ 2.500,00		
7	Totale lavori non soggetti a ribasso d'asta	€ 14.661,56		
8	Importo totale appalto		€ 437.127,16	€ 437.127,16
	Somme a disposizione			
9	Iva al 22% su lavori		€ 96.167,98	
10	Fondo per la progettazione e l'innovazione art. 93 commi 7bis 7ter e 7quater D.Lgs 163/06		€ 8.742,54	
11	spese tecniche per incarichi professionali		€ 4.500,00	
12	contributo previdenziale incarichi 4%		€ 180,00	
13	Iva al 22% su incarichi e contributo previdenziale		€ 1.029,60	
14	Spese per accertamenti di laboratorio e altre verifiche tecniche		€ 2.000,00	
15	Imprevisti e arrotondamento		€ 252,72	
16	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 112.872,84	€ 112.872,84
	TOTALE PROGETTO		€ 550.000,00	€ 550.000,00

DATO ATTO che i progetti – Interventi sulle strade comunali 2015 – lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6, sono stati validati in data 2 dicembre 2015 dai seguenti rispettivi R.U.P.: -dott. Arch. Mariangela Giommi ; -dott. Ing. Federico Fabbri ; -dott. Ing. Stefano Caitezzi; -dott. Arch. Mariangela Giommi ; -Geom. Franco Poderini ; -Geom. Franco Poderini

PREMESSO inoltre che con determinazione dirigenziale n.2286 del 17 dicembre 2015 del Dirigente Settore Lavori Pubblici ed Urbanistica, determina a contrarre, ai sensi dell'art.192 del D.lgs. 267/2000 e dell'art.11 del D.lgs. 163/2006, è stato stabilito:

•
di indire una procedura aperta ai sensi dell'art.3, comma 37 e art. 55 del D.lgs. 163/2006 per l'affidamento dei lavori di Manutenzione delle strade comunali-suddiviso in 6 Lotti funzionali per gli importi a base d'asta , così riportati.

-LOTTO 1

Lavori soggetti a ribasso	Importi non soggetti a ribasso		Importo totale lotto
<i>Lavori a base d'asta</i>	<i>Oneri di sicurezza</i>	<i>Lavori in economia</i>	
€ 617.340,85	€ 11.564,32	€ 4.000,00	€ 632.905,17

-LOTTO 2

Lavori soggetti a ribasso	Importi non soggetti a ribasso		Importo totale lotto
<i>Lavori a base d'asta</i>	<i>Oneri di sicurezza</i>	<i>Lavori in economia</i>	
€ 467.985,41	€ 13.953,48	€ 2.000,00	€ 483.938,89

-LOTTO 3

Lavori soggetti a ribasso	Importi non soggetti a ribasso		Importo totale lotto
<i>Lavori a base d'asta</i>	<i>Oneri di sicurezza</i>	<i>Lavori in economia</i>	
€ 436.399,04	€ 12.420,48	€ 3.500,00	€ 452.319,52



COMUNE DI FANO

Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5° - SERVIZI LL.PP. E URBANISTICA Manutenzione

-LOTTO 4

Lavori soggetti a ribasso	Importi non soggetti a ribasso		Importo totale lotto
<i>Lavori a base d'asta</i>	<i>Oneri di sicurezza</i>	<i>Lavori in economia</i>	
€ 656.066,05	€ 18.690,18	€ 14.000,00	€ 688.756,23

-LOTTO 5

Lavori soggetti a ribasso	Importi non soggetti a ribasso		Importo totale lotto
<i>Lavori a base d'asta</i>	<i>Oneri di sicurezza</i>	<i>Lavori in economia</i>	
€ 475.717,62	€ 13.645,57	€ 2.900,00	€ 492.263,19

-LOTTO 6

Lavori soggetti a ribasso	Importi non soggetti a ribasso		Importo totale lotto
<i>Lavori a base d'asta</i>	<i>Oneri di sicurezza</i>	<i>Lavori in economia</i>	
€ 422.465,60	€ 12.161,56	€ 2.500,00	€ 437.127,16

utilizzando come criterio di selezione della miglior offerta quello del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 82, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 163/2006, determinato mediante ribasso sull'importo a base d'asta, al netto del costo per la manodopera, degli oneri per la sicurezza (art. 86, comma 3-bis) ed inoltre si approvavano il Bando di gara ed i relativi moduli allegati;

- di procedere in caso di offerte anormalmente basse, ai sensi dell'art.122 c.9 del D.Lgs. 163/06 nel caso in cui le offerte ammesse siano pari o superiori a dieci, all'esclusione automatica delle offerte che superano la soglia di anomalia di cui all'art. 86 del medesimo D.Lgs. 163/2006;

-che ogni ditta si potrà aggiudicare un unico lotto;

-che a seguito di aggiudicazione provvisoria, le offerte economiche per i lotti successivi della ditta concorrente risultata aggiudicataria di un lotto, non verranno aperte procedendo all'apertura delle offerte economiche e all'aggiudicazione provvisoria secondo l'ordine decrescente di importo dei lotti;

-di stipulare il contratto a misura, ai sensi dell'art. 53, comma 4, secondo periodo del D.Lgs. 163/2006;

VISTO l'art. 33, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii, in attuazione del quale :

- è stata istituita la Centrale Unica di Committenza, tra il Comune di Fano (Ente capofila) e i Comuni di Fossombrone, Serrungarina, Saltara, Montemaggiore al Metauro e Cartoceto, costituita con deliberazione di Consiglio Comunale n.219 del 22.12.2014 che opera per l'acquisizione di lavori, forniture e servizi o la conclusione di accordi quadro di lavori, forniture o servizi,

- si è proceduto a sottoscrizione di apposita convenzione ai sensi dell'art. 30 del T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente Regolamento della CUC, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.465 del 27/10/2015 che prevede che i comuni associati sono tenuti ad avvalersi dell'Ufficio comune operante presso l'Amministrazione di Fano come Centrale unica di committenza per le acquisizioni di lavori, servizi e beni nei termini, alle condizioni e secondo i processi operativi nello stesso specificati;

DATO ATTO che il Bando di gara è stato pubblicato con le modalità previste dalla vigente normativa in materia di pubblicità delle gare, ai sensi dell'art. 122 - comma 6 - del D.Lgs. 163/2006 così come disposto dall'art. 26 della Legge 23/06/2014 n. 89, e che in particolare è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana-5^a serie speciale- n.151 del 23/12/2015, il quotidiano Ed. nazione Il Giornale del 29/12/2015 e il quotidiano Il Resto del Carlino ed. Marche del 30/12/2015 e all'albo pretorio on line dal 23/12/2015 alle ore 12,00 del 20/01/2016;



COMUNE DI FANO

Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5° - SERVIZI LL.PP. E URBANISTICA Manutenzione

Visto l'art.1 commi dal 707 al 711 della legge n.208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilita' 2016) che prevede, per il solo esercizio 2016, che nelle entrate e nelle spese finali in termini di competenza sia considerato il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa;

Dato atto che la spesa in oggetto rientra nelle fattispecie di cui al punto precedente;

Dato atto che la spesa in argomento rispetta le condizioni previste dal punto 5.4 del principio contabile di competenza finanziaria potenziata all.n.4/2 al dlgs.n.118/2011 e succ.mm.ii. ovvero le spese sono riferite a procedure di affidamento attivate ai sensi dell'articolo 53, comma 2, del citato decreto legislativo n. 163 del 2006, unitamente alle voci di spesa contenute nel quadro economico dell'opera e che pertanto le spese hanno le caratteristiche per essere mantenute e finanziate dal fpv sul 2016.

Dato atto che in base al cronoprogramma dei pagamenti gli stessi saranno effettuati entro la fine del corrente esercizio;

DATO ATTO che:

gli interventi sopra richiamati trovano copertura come indicato nella tabella sottoriportata:

Interventi sulle strade comunali anno 2015	Euro	Voce di bilancio	CUP	Esercizio	Impegno	SIOPE
Lotto 1	€ 794.000,00	1005-22-265	E37H15003270004	2016	242/2016	2102
Lotto 2	€ 607.000,00	1005-22-265	E37H15003280004	2016	2016-257	2102
Lotto 3	€ 567.000,00	1005-22-265	E37H15003290004	2016	2016-222	2102
Lotto 4	€ 864.000,00	1005-22-265	E37H15003300004	2016	Imp. 2016-261 (€365.000) Imp. 2016-248 (€419.217,24) Imp. 2016-258 (€79.782,76)	2102
Lotto 5	€ 618.000,00	1005-22-265	E37H15003310004	2016	Imp. 2016-259	2102
Lotto 6	€ 550.000,00	1005-22-265	E37H15003320004	2016	Imp. 2016-260	2102

VISTO i verbali di gara n. 1 del 04-02-2016, il verbale di gara n. 2 del 5-2-2016, il verbale di gara n 3 del 23-02-2016 con i quali si aggiudicano provvisoriamente i lavori in oggetto alle seguenti ditte concorrenti:

- **LOTTO 4** ditta **SPINELLI E MANNOCCHI S.r.l.** ribasso percentuale offerto 25,623% sull'importo a base d'asta di € 656.066,05, esclusi oneri per la sicurezza di € 18.690,18, lavori in economia di € 14.000,00.

-**LOTTO 1**ditta **COGEM S.r.l.**ribasso percentuale offerto 24,383% sull'importo a base d'asta di € 617.340,85, esclusi oneri per la sicurezza di € 11.564,32, lavori in economia di € 4.000,00.

-**LOTTO 5**ditta **COSTRUZIONI BARTOCETTI S.r.l.** ribasso percentuale offerto 24,15% sull'importo a base d'asta di € 475.717,62, esclusi oneri per la sicurezza di € 13.645,57, lavori in economia di € 2.900,00.

-**LOTTO 2**ditta **M.C. APPALTI DI CRISTINI MATTIA**, ribasso percentuale offerto 24,927% sull'importo a base d'asta di € 467.985,41, esclusi oneri per la sicurezza di € 13.953,48, lavori in economia di € 2.000,00.

-**LOTTO 3**ditta **MAFALDA COSTRUZIONI S.r.l.** ribasso percentuale offerto 25,176% sull'importo a base d'asta di € 436.399,04, esclusi oneri per la sicurezza di € 12.420,48 lavori in economia di € 3.500,00.

-**LOTTO 6**ditta **RIVIERA COSTRUZIONI DI FORTUGNO DEMETRIO** ribasso percentuale offerto 24,74% sull'importo a base d'asta di € 422.465,60, esclusi oneri per la sicurezza di € 12.161,56, lavori in economia di € 2.500,00.



COMUNE DI FANO

Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5° - SERVIZI LL.PP. E URBANISTICA Manutenzione

DATO atto che da verifica effettuata mediante il sistema AVCPASS dell'Autorità Nazionale Anticorruzione le prove documentali acquisite hanno confermato le autodichiarazioni rese in sede di gara dalle ditte individuate aggiudicatarie provvisorie dei Lotti 4, Lotto 5, lotto 2, lotto 3, lotto 6, come sopra individuate, e che per la sola ditta aggiudicataria provvisoria del lotto n. 1 le verifiche del possesso dei requisiti generali ai sensi dell'art.38 del D.lgs. 163/2006 e s.m.i. sono ancora in itinere;

RITENUTO di approvare ai sensi dell'art. 11, comma 5 e dell'art.12, comma 1, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., l'aggiudicazione provvisoria disposta dalla preposta Commissione di gara, così come risulta dall'ultimo verbale della seduta pubblica del 23/02/2016 n.3, e pertanto di provvedere all'aggiudicazione definitiva dell'appalto dei lavori di manutenzione in oggetto, alle condizioni tutte previste nel bando di gara, nell'ulteriore documentazione relativa a ciascun lotto funzionale e nell'offerta economica, valutando la stessa congrua;

RITENUTO di precisare, che la presente aggiudicazione definitiva è efficace ai sensi dell'art.11 comma 8, del D.lgs. 163/2006 per i lotti n. 4, 5, 2, 3, 6 e che per il lotto n. 1 l'efficacia dell'aggiudicazione definitiva è condizionata alle verifiche di cui al dettato dell'art. 11, comma 8 del D.Lgs. 163/2006;

VISTO l'art. 2, co. 3 e l'art. 17, co. 1 del D.P.R. 62/2013, Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Fano approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.503 del 30/12/2013;

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 6-bis, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

ATTESTATA ai sensi dell'art.147 bis del Tuel, di cui al Decreto legislativo 267/2000, la regolarità regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, il quale comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell'Ente;

DATO ATTO

che la presente determinazione rispetta la seguente normativa di riferimento: Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, *Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti locali*;

Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 ;

Codice dei contratti relativi ai lavori, servizi e forniture, in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, di cui al Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163, e s.m.i.,

D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207, "*Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti*";

Legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i., in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Decreto legislativo 6 settembre 2011, n.159, codice delle leggi antimafia.

Trattandosi di appalto di lavori, *non sono attive convenzioni CONSIP* (Legge 7 agosto 2012, n.135 di conversione del D.L. 6 luglio 2012, n.95);

Visto l'art. 33 comma 3 bis del D.lgs. 163/2006 e s.m.i.;

VISTO il Regolamento di funzionamento della Centrale unica di committenza approvato con la deliberazione della Giunta Comunale n.465 del 27/10/2015;

VISTO il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti approvato con D.C.C. n. 110 del 10/05/2010 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Provvedimento del Sindaco n° 49 del 27.12.2011 con cui si nomina il sottoscritto Arch. Giangolini Adriano quale Dirigente Responsabile del Settore Lavori Pubblici ed Urbanistica a far data dal 01/01/2012, prorogato con Provvedimento Sindacale n. 28 del 22/12/2015 fino al 30/06/2016;

STANTE la propria competenza;

DETERMINA

Per quanto esposto in premessa :

- 1) **DI APPROVARE**, per i motivi di cui in premessa ed ai sensi dell'art 12 comma 1 del Dlgs 163/2006, i verbali di Determinazione numero 541 del 04/04/2016 pag. 7



COMUNE DI FANO

Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5° - SERVIZI LL.PP. E URBANISTICA Manutenzione

gara n. 1 del 04-02-2016, n. 2 del 5-2-2016 e il verbale di gara n 3 del 23-02-2016 relativi alla procedura aperta in oggetto, la relativa graduatoria finale nonché l'aggiudicazione provvisoria disposta dall'Autorità di gara;

2) **DI DARE ATTO** che i verbali di gara sono conservati agli atti del fascicolo presso l'Ufficio Appalti e Contratti;

3) **DI PROVVEDERE**, pertanto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 33 comma 3 bis del D.lgs. 163/2006, all'aggiudicazione definitiva degli interventi di manutenzione sulle strade comunali - 2015 - suddiviso in sei lotti funzionali, alle condizioni previste negli elaborati di gara, nell'offerta economica alle seguenti ditte:

LOTTO 1 CIG n. 65198595D9 ditta **COGEM S.r.l.** con sede legale in Via Tuderte 34, 05035 NARNI, P.I./C.F. 01401590557, per l'importo di aggiudicazione di € 466.814,63 al netto del ribasso del 24,383% oltre ad oneri della sicurezza € 11.564,32, lavori in economia € 4.000,00 non soggetti a ribasso per un totale contrattuale di € 482.378,95 ;

LOTTO 2 CIG n. 65198606AC ditta **M.C. APPALTI DI CRISTINI MATTIA**, con sede legale in Via delle Sorbe, n.55, 00034 Colleferro Roma, C.F. CRSMTT87B08C858N, P.I. 11031341008, per l'importo di aggiudicazione di € 351.330,69 al netto del ribasso percentuale offerto del 24,927% oltre oneri per la sicurezza € 13.953,48, lavori in economia € 2.000,00 non soggetti a ribasso per un totale contrattuale di € 367.284,17;

LOTTO 3 CIG n. 6519862852 ditta **MAFALDA COSTRUZIONI S.r.l.** con sede legale in Via Pio VIII 32, 62011 Cingoli (MC) P.I./C.F. 01828170439, per l'importo di aggiudicazione di € 326.531,22 al netto del ribasso percentuale offerto del 25,176% oltre ad oneri per la sicurezza € 12.420,48 e lavori in economia € 3.500,00 non soggetti a ribasso per un totale contrattuale di € 342.451,70,

LOTTO 4 CIG.n. 6519863925 ditta **SPINELLI E MANNOCCI S.r.l.** con sede legale in Str. San Marco Colle Umberto 10, 06131 PERUGIA, P.I./C.F. 00162500540, per l'importo di aggiudicazione di € 487.962,25 al netto del ribasso percentuale offerto del 25,623% oltre oneri per la sicurezza € 18.690,18, lavori in economia € 14.000,00 non soggetti a ribasso per un totale contrattuale di € 520.652,43;

LOTTO 5 CIG n. 65198649F8 ditta **COSTRUZIONI BARTOCETTI S.r.l.** con sede legale in Via dell'Industria 5, 61038 Schiappe di Orciano Pesaro PU, C.F./P.I. 01496720416, per l'importo di aggiudicazione di € 360.831,81 al netto del ribasso percentuale offerto del 24,15% oltre oneri per la sicurezza € 13.645,57, lavori in economia € 2.900,00 non soggetti a ribasso per un totale contrattuale di € 377.377,38;

LOTTO 6 CIG n. 6519866B9E ditta **RIVIERA COSTRUZIONI DI FORTUGNO DEMETRIO** con sede legale in Via del Tiglio n. 177, 47835 SALUDECIO RN, P.I. 03644650404, C.F. FRTDTR80R17L063S per l'importo di aggiudicazione di € 317.947,61 al netto del ribasso percentuale offerto del 24,74% oltre oneri per la sicurezza € 12.161,56, lavori in economia € 2.500,00 non soggetti a ribasso per un totale contrattuale di € 332.609,17;

4) **DI DARE ATTO** che la presente determinazione è immediatamente efficace per le ditte aggiudicatrici dei lotti n. 2,3,4,5,6 ai sensi dell'art. 11, comma 8, del D.Lgs. 163/2006, in quanto la verifica del possesso dei requisiti si è conclusa con esito positivo, come da certificazione agli atti dell'Ufficio Appalti e Contratti;

5) **DI DARE ATTO** che l'aggiudicazione del lotto n.1 a favore della ditta COGEM srl con sede legale in Via Tuderte 34, 05035 NARNI, P.I./C.F. 01401590557 diventerà efficace, ai sensi dell'art. 11, comma 8, del D.Lgs. 163/2006, solo dopo la conclusione della verifica del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale, essendo in ogni caso già verificato il possesso dei requisiti di cui all'art 40 del Dlgs 163/2006;

6) **DI APPROVARE** il nuovo quadro economico e la relativa spesa risultante dall'applicazione del ribasso offerto in sede di gara per ciascun lotto, come segue:

LOTTO 1

Lavori appaltati

1Lavori OG3 soggetti a ribasso

€ 617.340,85



COMUNE DI FANO

Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5° - SERVIZI LL.PP. E URBANISTICA Manutenzione

2A	detrarre ribasso del 24,383%	-€ 150.526,22		
3	Totale lavori a base d'asta	€ 466.814,63		
	Lavori non soggetti a ribasso d'asta			
4	sommano oneri della sicurezza inclusi nei prezzi	€ 10.964,32		
5	Oneri di sicurezza aggiuntivi	€ 600,00		
6	lavori in economia	€ 4.000,00		
7	Totale lavori non soggetti a ribasso d'asta	€ 15.564,32		
8	Importo contrattuale	€ 482.378,95	€ 482.378,95	
	Somme a disposizione			
9	Iva al 22% su lavori	€ 106.123,37		
10	Fondo per la progettazione e l'innovazione art. 93 commi 7bis 7ter e 7quater D.Lgs 163/06	€ 12.658,10		
11	spese tecniche per incarichi professionali	€ 5.000,00		
12	contributo previdenziale incarichi 4%	€ 200,00		
13	Iva al 22% su incarichi e contributo previdenziale	€ 1.144,00		
14	Spese per accertamenti di laboratorio e altre verifiche tecniche	€ 10.000,00		
15	Per lavori di completamento e imprevisti	€ 176.495,58		
16	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 311.621,05	€ 311.621,05	
	TOTALE PROGETTO	€ 794.000,00	€ 794.000,00	

LOTTO 2

	Lavori appaltati			
1	Lavori OG3 soggetti a ribasso	€ 467.985,41		
2A	detrarre ribasso del 24,927%	-€ 116.654,72		
3	Totale lavori a base d'asta	€ 351.330,69		
	Lavori non soggetti a ribasso d'asta			
4	sommano oneri della sicurezza inclusi nei prezzi	€ 13.453,48		
5	Oneri di sicurezza aggiuntivi	€ 500,00		
6	lavori in economia	€ 2.000,00		
7	Totale lavori non soggetti a ribasso d'asta	€ 15.953,48		
8	Importo contrattuale	€ 367.284,17	€ 367.284,17	
	Somme a disposizione			
9	Iva al 22% su lavori	€ 80.802,52		
10	Fondo per la progettazione e l'innovazione art. 93 commi 7bis 7ter e 7quater D.Lgs 163/06	€ 9.678,78		
11	spese tecniche per incarichi professionali	€ 5.000,00		
12	contributo previdenziale incarichi 4%	€ 200,00		
13	Iva al 22% su incarichi e contributo previdenziale	€ 1.144,00		
14	Spese per accertamenti di laboratorio e altre verifiche tecniche	€ 10.000,00		
15	Per lavori di completamento e imprevisti	€ 132.890,53		
16	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 239.715,83	€ 239.715,83	
	TOTALE PROGETTO	€ 607.000,00	€ 607.000,00	



COMUNE DI FANO

Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5° - SERVIZI LL.PP. E URBANISTICA Manutenzione

LOTTO 3

Lavori appaltati	
1Lavori OG3 soggetti a ribasso	€ 436.399,04
2A detrarre ribasso del 25,176 %	-€ 109.867,82
3	Totale lavori ribassati € 326.531,22
Lavori non soggetti a ribasso d'asta	
4sommano oneri della sicurezza inclusi nei prezzi	€ 11.920,48
5Oneri di sicurezza aggiuntivi	€ 500,00
6lavori in economia	€ 3.500,00
7	Totale lavori non soggetti a ribasso d'asta € 15.920,48
8	Importo contrattuale € 342.451,70 € 342.451,70
Somme a disposizione	
9Iva al 22% su lavori	€ 75.339,37
10Fondo per la progettazione e l'innovazione art. 93 commi 7bis 7ter e 7quater D.Lgs 163/06	€ 9.046,39
11spese tecniche per incarichi professionali	€ 5.000,00
12contributo previdenziale incarichi 4%	€ 200,00
13Iva al 22% su incarichi e contributo previdenziale	€ 1.144,00
14	Spese per accertamenti di laboratorio e altre verifiche tecniche € 10.000,00
15Per lavori di completamento e imprevisti	€ 123.818,54
16 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 224.548,30 € 224.548,30
	TOTALE PROGETTO € 567.000,00 € 567.000,00

LOTTO 4

Lavori appaltati	
1Lavori OG3 soggetti a ribasso	€ 656.066,05
2A detrarre ribasso del 25,623%	-€ 168.103,80
3	Totale lavori appaltati € 487.962,25
Lavori non soggetti a ribasso d'asta	
4sommano oneri della sicurezza inclusi nei prezzi	€ 17.890,18
5Oneri di sicurezza aggiuntivi	€ 800,00
6lavori in economia	€ 14.000,00
7	Totale lavori non soggetti a ribasso d'asta € 32.690,18
8	Importo contrattuale € 520.652,43 € 520.652,43
Somme a disposizione	
9Iva al 22% su lavori	€ 114.543,53
10Fondo per la progettazione e l'innovazione art. 93 commi 7bis 7ter e 7quater D.Lgs 163/06	€ 13.775,12
11spese tecniche per incarichi professionali	€ 5.000,00
12contributo previdenziale incarichi 4%	€ 200,00
13Iva al 22% su incarichi e contributo previdenziale	€ 1.144,00
14	Spese per accertamenti di laboratorio e altre verifiche tecniche € 10.000,00



COMUNE DI FANO

Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5° - SERVIZI LL.PP. E URBANISTICA Manutenzione

15	Per lavori di completamento e imprevisti	€ 198.684,92	
16	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 343.347,57	€ 343.347,57
	TOTALE PROGETTO	€ 864.000,00	€ 864.000,00

LOTTO 5

Lavori appaltati

1	Lavori OG3	€ 475.717,62	
2	A detrarre ribasso d'asta del 24,15%	-€ 114.885,81	
3	Totale lavori appaltati	€ 360.831,81	
	Lavori non soggetti a ribasso d'asta		
4	sommano oneri della sicurezza inclusi nei prezzi	€ 13.145,57	
5	Oneri di sicurezza aggiuntivi	€ 500,00	
6	lavori in economia	€ 2.900,00	
7	Totale lavori non soggetti a ribasso d'asta	€ 16.545,57	
8	Importo contrattuale	€ 377.377,38	€ 377.377,38

Somme a disposizione

9	Iva al 22% su lavori	€ 83.023,02	
10	Fondo per la progettazione e l'innovazione art. 93 commi 7bis 7ter e 7quater D.Lgs 163/06	€ 9.845,26	
11	spese tecniche per incarichi professionali	€ 5.000,00	
12	contributo previdenziale incarichi 4%	€ 200,00	
13	Iva al 22% su incarichi e contributo previdenziale	€ 1.144,00	
14	Spese per accertamenti di laboratorio e altre verifiche tecniche	€ 10.000,00	
15	Imprevisti e arrotondamento	€ 131.410,34	
16	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 240.622,62	€ 240.622,62
	TOTALE PROGETTO	€ 618.000,00	€ 618.000,00

LOTTO 6

Lavori appaltati

1	Lavori OG3 soggetti a ribasso	€ 422.465,60	
2	A detrarre ribasso del 24,74%	-€ 104.517,99	
3	Totale lavori a base d'asta	€ 317.947,61	
	Lavori non soggetti a ribasso d'asta		
4	sommano oneri della sicurezza inclusi nei prezzi	€ 11.661,56	
5	Oneri di sicurezza aggiuntivi	€ 500,00	
6	lavori in economia	€ 2.500,00	
7	Totale lavori non soggetti a ribasso d'asta	€ 14.661,56	
8	Importo contrattuale	€ 332.609,17	€ 332.609,17

Somme a disposizione

9	Iva al 22% su lavori	€ 73.174,02	
10	Fondo per la progettazione e l'innovazione art. 93 commi 7bis 7ter e 7quater D.Lgs 163/06	€ 8.742,54	
11	spese tecniche per incarichi professionali	€ 5.000,00	



COMUNE DI FANO

Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5° - SERVIZI LL.PP. E URBANISTICA Manutenzione

12 contributo previdenziale incarichi 4%	€ 200,00	
13 Iva al 22% su incarichi e contributo previdenziale	€ 1.144,00	
14		
Spese per accertamenti di laboratorio e altre verifiche tecniche	€ 10.000,00	
15 lavori di completamento e imprevisti	€ 119.130,27	
16 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 217.390,83	€ 217.390,83
TOTALE PROGETTO	€ 550.000,00	€ 550.000,00

7) DATO ATTO che:

gli interventi sopra richiamati trovano copertura come indicato nella tabella sottoriportata:

Interventi sulle s t r a d e comunali anno 2015	Euro	Voce di bilancio	CUP	Esercizio	Impegno	SIOPE
Lotto 1	€ 794.000,00	1005-22-265	E37H15003270004	2016	242/2016	2102
Lotto 2	€ 607.000,00	1005-22-265	E37H15003280004	2016	2016-257	2102
Lotto 3	€ 567.000,00	1005-22-265	E37H15003290004	2016	2016-222	2102
Lotto 4	€ 864.000,00	1005-22-265	E37H15003300004	2016	Imp. 2016-261 (€365.000) Imp. 2016-248 (€419.217,24) Imp. 2016-258 (€79.782,76)	2102
Lotto 5	€ 618.000,00	1005-22-265	E37H15003310004	2016	Imp. 2016-259	2102
Lotto 6	€ 550.000,00	1005-22-265	E37H15003320004	2016	Imp. 2016-260	2102

in base al cronoprogramma dei pagamenti gli stessi saranno effettuati entro la fine del corrente esercizio;

8) **DI SUBORDINARE** la stipulazione del contratto al positivo esito delle procedure previste dalla normativa vigente in materia di lotta alla mafia;

9) **DI DARE ATTO** che per ciascun lotto verranno stipulati distinti contratti in forma pubblica amministrativa in modalità elettronica ai sensi dell'art. 13 comma 11 del D.Lgs. 163/2006 ;

10) **DI DISPORRE** che il competente ufficio provveda alle comunicazioni di cui all'art. 79, comma 5, del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. entro 5 giorni dall'esecutività del presente atto;

11) **DI DARE ATTO** che:

- l'aggiudicatario di ciascun lotto del presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;
- l'aggiudicatario si impegna a comunicare alla stazione appaltante ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale di Governo competente per territorio la notizia dell'inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontrante) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;
- la presente procedura è identificata dai seguenti codici: **LOTTO 1** CIG n. 65198595D9, **LOTTO 2** CIG n. 65198606AC, **LOTTO 3** CIG n. 6519862852, **LOTTO 4** CIG.n. 6519863925 , **LOTTO 5** CIG n. 65198649F8, **LOTTO 6** CIG n. 6519866B9E, CUPE37H15003270004;

12) di **COMUNICARE**, agli aggiudicatari di ciascun lotto l'indirizzo URL del sito del Comune ove è pubblicato e reperibile il Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti comunali, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. 16 aprile 2013, n.62, contenente i principi e gli obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con l'appaltatore, così come stabilito dal del citato D.P.R.;



COMUNE DI FANO

Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5° - SERVIZI LL.PP. E URBANISTICA Manutenzione

13) di **RENDERE NOTO** che il **Responsabile del procedimento di gara** è l'arch. Adriano Giangolini – Dirigente Settore Lavori Pubblici – tel. 0721-887270 – mail adriano.giangolini@comune.fano.ps.it.

- **Responsabili per ciascun lotto:** Lotti n. 1, n. 4 arch. Mariangela Giommi - Tel. 0721-887799 – e-mail

mariangela.giommi@comune.fano.ps.it- Lotto n. 2 ing. Federico Fabbri – Tel. 0721-887622 – e-mail

federico.fabbri@comune.fano.ps.it– Lotto n. 3 ing. Stefano Caiterzi – tel. 0721-887393 – e-mail

stefano.caiterzi@comune.fano.ps.it – Lotti n. 5 e n. 6 geom. Franco Poderini – tel. 0721-887273 – e-mail

franco.poderini@comune.fano.ps.it – Settore Lavori Pubblici ed Urbanistica

- **Progettisti:** ing. Ilenia Santini, arch. Michele Adelizzi. Geom. Andrea Bernardi, geom. Federico Falcioni, geom. Giovanni Serafini, geom. Franco Poderini Settore Lavori Pubblici ed Urbanistica (Tel. 0721-887273 - fax 0721-887271) mail: ilenia.santini@comune.fano.ps.it.

14) di **RAPPRESENTARE** che verso il presente atto, è proponibile ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche con le modalità di cui all'art.120 del D.lgs. 02/07/2010 n.104, così come stabilito dall'art. 245 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.

Il presente atto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 23 comma 1 lett b) e 37 del D.Lgs.vo 33/2013, sul sito istituzionale nell'ambito di "amministrazione trasparente";

La presente determinazione viene trasmessa alle strutture preposte nell'Amministrazione al controllo di gestione per l'esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo previste dall'art. 26 della legge 488/1999.

IL DIRIGENTE

SETT. 5° - SERVIZI LL.PP. E URBANISTICA

(Dott. Arch. Adriano Giangolini)

(firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell'art. 20 e seguenti del decreto legislativo N. 82/2005)

DETERMINAZIONE N. 541 DEL 04/04/2016

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art.183 comma 7 del D.Lgs.n.267/2000 e succ. mm.ii.)

**si conferma la spesa sugli impegni riportati al punto 7 del dispositivo
parere favorevole ad esclusione di incentivo progettazione in base a parere Corte Conti
Sez.Autonomie n.10 del 18/3/2016**

Fano, li 04-04-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

Mantoni Daniela

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

